Página 1 de 7

ATA N.º 2

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE DOZE TÉCNICOS SUPERIORES, EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM

FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO CERTO - PROJETO CENTRO-04-3559-FSE-000158 (AGIR) | AVISO (EXTRATO) N.º 22109/2021, PUBLICADO NO

DIÁRIO DA REPÚBLICA, 2.ª SÉRIE, N.º 228 DE 24/11 E A PUBLICAÇÃO NA BEP OE202111/0572 | PRND/24/2021

Aos vinte e dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, nos Serviços Centrais do Instituto Politécnico de Coimbra,

reuniram os elementos do júri do procedimento concursal supra identificado, respetivamente, Érica Geraldes Castanheira,

Vice-Presidente do Instituto Politécnico de Coimbra, na qualidade de Presidente, Marta Helena Fernandes Henriques, Diretora

do Instituto de Investigação Aplicada do Instituto Politécnico de Coimbra e Joana Margarida de Sousa Pereira Ramos,

Coordenadora do Gabinete de Interface com a Comunidade do Instituto Politécnico de Coimbra, na qualidade de vogais.

A reunião teve como objetivo a análise das candidaturas e respetiva documentação apresentados pelos candidatos, por forma

a efetuar a admissão ou exclusão, de acordo com o publicitado na Bolsa de Emprego Público ref.ª OE202111/0572.

De acordo com a tabela 1 verificou-se que foram apresentadas as seguintes candidaturas ao presente concurso.

Tabela 1: Candidaturas apresentadas a concurso.

N.º Candidatura Nome Referência

1 Alexandra Cristina Sacadura Martins Ferreira Henriques Referência I

2 Ana Cristina Paiva Nobre Referência K

3 Ana Filipa Africano Fernandes Franco Referência K

4 Ana Soraia Rodrigues Correia Referência H

5 Anabela Pires Duarte Referência K

6 André Breves Ramos Referência D

7 Andreia Margarida Pinto Lopes Referência K

8 Bruno António dos Santos Cabanas Cardoso Referência B

9 Catarina Silva Gaspar Referência G

10 Cátia Sofia Esteves Garcia Referência F

11 Cláudia Filipa Vieira Almeida Graça Referência J

12 Daniel Silva Ferreira Referência J

13 Diogo André Andrade Pimenta Referência A

14 Edson Filho da Silva Santos -

15 Eliana Vasconcelos Graça Ferreira Referência I

16 Fernanda Rodrigues Referência K

17 Fernando Manuel Frazão Patrício Referência I

18 Frederico Tiago Costa Areias Referência D

19 Gonçalo da Silva Madeira Referência A

20 Hugo Rodrigo Pestana Mota Tavares Referência C

21 Inês Filipa Bernardino Caseiro Referência A

22 Inês Guerra Almendra de Carvalho Referência H

23 Inês Manuel Ferreira Cavadas Referência J

Página 2 de 7

N.º Candidatura Nome Referência

24 João Paulo Simões Banaco Arede Referência K

25 Lara Daniela Gomes Campos Referência C

26 Letícia Eugénia da Conceição Gameiro Referência F

27 Letícia Eugénia da Conceição Gameiro Referência A

28 Letícia Eugénia da Conceição Gameiro Referência D

29 Maria Gabriela Moreira e Silva Gomes Saraiva de Carvalho Portugal Referência F

30 Maria Júlia Sobral da Fonseca Referência K

31 Mónica Isabel Vaz Pinto dos Santos Referência J

32 Natacha da Silva Almeida Alves Referência D

33 Nuno Manuel Jesus Santos Referência F

34 Pedro Faustino Simões Pimenta Pinto de Jesus -

35 Raquel Andrade Morais da Cunha Pereira Referência C

36 Raquel Andrade Morais da Cunha Pereira Referência K

37 Rômulo Henrique Teixeira do Egito Referência A

38 Rúben Alexandre da Silva Ferreira Referência I

39 Rui Pedro Oliveira Lapa Novo Referência H

40 Sandra Rafaela Santa Clara Monteiro da Costa -

41 Sara Catarina de Lisboa Barbosa Referência E

42 Sónia Cristina de Jesus Chelinho Referência F

43 Sónia Cristina de Jesus Chelinho Referência D

44 Tânia Patrícia Maricato da Silva Referência I

45 Vânia Maria Oliveira Duarte Fernandes Referência F

46 Zornitsa Angelova Ilieva Referência A

Efetuada a análise de cada uma das candidaturas, o Júri deliberou, por unanimidade, o seguinte:

I – Admitir os candidatos, constantes da seguinte tabela 2 e do anexo 1 por reunirem os requisitos exigidos.

Tabela 2: Candidatos Admitidos por referência do concurso.

N.º Candidatura Nome Referência

1 Alexandra Cristina Sacadura Martins Ferreira Henriques I

2 Ana Cristina Paiva Nobre K

4 Ana Soraia Rodrigues Correia H

6 André Breves Ramos D

7 Andreia Margarida Pinto Lopes K

8 Bruno António dos Santos Cabanas Cardoso B

10 Cátia Sofia Esteves Garcia F

11 Cláudia Filipa Vieira Almeida Graça J

Página 3 de 7

N.º Candidatura Nome Referência

16 Eliana Vasconcelos Graça Ferreira K

20 Gonçalo da Silva Madeira C

21 Hugo Rodrigo Pestana Mota Tavares A

23 Inês Guerra Almendra de Carvalho J

24 Inês Manuel Ferreira Cavadas K

26 Lara Daniela Gomes Campos F

28 Letícia Eugénia da Conceição Gameiro D

29 Letícia Eugénia da Conceição Gameiro F

30 Maria Gabriela Moreira e Silva Gomes Saraiva de Carvalho Portugal K

31 Maria Júlia Sobral da Fonseca J

32 Mónica Isabel Vaz Pinto dos Santos D

33 Natacha da Silva Almeida Alves F

35 Pedro Faustino Simões Pimenta Pinto de Jesus C

41 Sandra Rafaela Santa Clara Monteiro da Costa E

42 Sara Catarina de Lisboa Barbosa F

43 Sónia Cristina de Jesus Chelinho D

44 Sónia Cristina de Jesus Chelinho I

46 Vânia Maria Oliveira Duarte Fernandes A

47 Zornitsa Angelova Ilieva A

II – Admitir condicionalmente os candidatos, constantes da tabela 3, notificando-os para que apresentem os elementos

indicados até ao próximo dia 15 de janeiro de 2022.

Tabela 3: Candidatos Admitidos condicionalmente, por referência do concurso, com indicação dos elementos em falta.

N.º Candidatura Nome Referência Elementos em Falta

13 Diogo André Andrade Pimenta A
Apresentação de comprovativo de experiência profissional
superior a 5 anos ou grau académico superior (Mestrado ou
Doutoramento)

19 Frederico Tiago Costa Areias A
Apresentação de comprovativo de experiência profissional
superior a 5 anos ou grau académico superior (Mestrado ou
Doutoramento)

25 João Paulo Simões Banaco Arede C
Apresentação de comprovativo de experiência profissional
superior a 5 anos ou grau académico superior (Mestrado ou
Doutoramento)

18 Fernando Manuel Frazão Patrício D Apresentação do reconhecimento do grau académico

45 Tânia Patrícia Maricato da Silva F
Apresentação de comprovativo de experiência profissional
superior a 5 anos ou grau académico superior (Mestrado ou
Doutoramento)

Página 4 de 7

N.º Candidatura Nome Referência Elementos em Falta

9 Catarina Silva Gaspar G
Apresentação de comprovativo de experiência profissional
superior a 5 anos ou grau académico superior (Mestrado ou
Doutoramento)

22 Inês Filipa Bernardino Caseiro H
Apresentação de comprovativo de experiência profissional
superior a 5 anos ou grau académico superior (Mestrado ou
Doutoramento)

39 Rúben Alexandre da Silva Ferreira H
Apresentação de comprovativo de experiência profissional
superior a 5 anos ou grau académico superior (Mestrado ou
Doutoramento)

15 Edson Filho da Silva Santos I Apresentação do reconhecimento do grau académico

17 Fernanda Rodrigues I Apresentação do reconhecimento do grau académico

38 Rômulo Henrique Teixeira do Egito I Apresentação do reconhecimento do grau académico

12 Daniel Silva Ferreira J
Apresentação de comprovativo de experiência profissional
superior a 5 anos ou grau académico superior (Mestrado ou
Doutoramento)

3 Ana Filipa Africano Fernandes Franco K
Apresentação de comprovativo de experiência profissional
superior a 5 anos ou grau académico superior (Mestrado ou
Doutoramento)

III – Não admitir os candidatos/referências constantes na tabela 4, por não reunirem os requisitos exigidos.

Tabela 4: Candidatos Excluídos.

N.º Candidatura Nome Referência Fundamento

27 Letícia Eugénia da Conceição Gameiro A a)

36 Raquel Andrade Morais da Cunha Pereira A a)

5 Anabela Pires Duarte K a)

37 Raquel Andrade Morais da Cunha Pereira K a)

14 Dulce Carla Laranjeira Vilas Boas -- b)

34 Nuno Manuel Jesus Santos -- b)

40 Rui Pedro Oliveira Lapa Novo -- c)

Legenda:

a) Por não ser detentor da habilitação literária relacionada com a área a que se candidata, nos termos do ponto 7 do aviso do

concurso;

b) Não apresenta formulário obrigatório, nos termos do disposto no ponto 10. 1 e 10.2 do aviso de abertura;

c) Por não ter apresentado a candidatura nos termos do ponto 10 do aviso de abertura.

Página 5 de 7

Face ao exposto, o júri deliberou proceder à notificação dos candidatos a excluir, no âmbito da audiência dos interessados,

nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 21.º conjugado com os artigos 22.º e 23.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30/04, na

sua redação atual. A referida notificação será enviada por correio eletrónico e os e-mails e respetivos recibos de entrega

passam a integrar o presente processo.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de que foi lavrada a presente ata que vai ser assinada por todos os

membros do Júri.

Presidente

___________________________________________

Érica Geraldes Castanheira

Vogais

___________________________________________

Marta Helena Fernandes Henriques

___________________________________________

Joana Margarida de Sousa Pereira Ramos

Página 6 de 7

Anexo I - Lista de candidatos admitidos

N.º Candidatura Nome Referência

Situação jurídico-funcional

C/ VEP-TI
(funções
idênticas)

CVEP-TI
(categoria ou

funções s)

C/ VEP-Termo
Resolutivo

S/ RJEP

21 Hugo Rodrigo Pestana Mota Tavares A       X

46 Vânia Maria Oliveira Duarte Fernandes A       X

47 Zornitsa Angelova Ilieva A       X

8 Bruno António dos Santos Cabanas Cardoso B       X

20 Gonçalo da Silva Madeira C       X

35 Pedro Faustino Simões Pimenta Pinto de Jesus C       X

6 André Breves Ramos D    X

28 Letícia Eugénia da Conceição Gameiro D       X

32 Mónica Isabel Vaz Pinto dos Santos D       X

43 Sónia Cristina de Jesus Chelinho D       X

41 Sandra Rafaela Santa Clara Monteiro da Costa E   X

10 Cátia Sofia Esteves Garcia F       X

26 Lara Daniela Gomes Campos F     X

29 Letícia Eugénia da Conceição Gameiro F       X

33 Natacha da Silva Almeida Alves F       X

42 Sara Catarina de Lisboa Barbosa F       X

4 Ana Soraia Rodrigues Correia H       X

1 Alexandra Cristina Sacadura Martins Ferreira Henriques I       X

44 Sónia Cristina de Jesus Chelinho I       X

11 Cláudia Filipa Vieira Almeida Graça J       X

Página 7 de 7

Anexo I - Lista de candidatos admitidos

23 Inês Guerra Almendra de Carvalho J       X

31 Maria Júlia Sobral da Fonseca J       X

2 Ana Cristina Paiva Nobre K       X

7 Andreia Margarida Pinto Lopes K       X

16 Eliana Vasconcelos Graça Ferreira K       X

24 Inês Manuel Ferreira Cavadas K       X

30 Maria Gabriela Moreira e Silva Gomes Saraiva de Carvalho Portugal K       X

		2021-12-27T16:25:54+0000

		2021-12-27T16:37:30+0000

		2021-12-27T17:34:53+0000